
 
 MINISTERUL MUNCII ȘI JUSTIȚIEI SOCIALE                                                                                                                         

           

ORDIN  nr.2236/17.10.2018 

privind aprobarea Listei ocupațiilor elementare pentru care se pot organiza 

programe de calificare de nivel 1 

 

Având în vedere prevederile: 

- art.14 alin.(1) din Ordonanța Guvernului nr. 129/2000 republicată, privind formarea 

profesională a adulţilor, cu modificările și completările ulterioare, 

- Hotărârii Guvernului nr. 92/2018 pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 

1.352/2010 privind aprobarea structurii Clasificării ocupaţiilor din România - nivel 

grupă de bază, conform Clasificării internaţionale standard a ocupaţiilor - ISCO 08, 

- Hotărârii Guvernului nr. 918/2013 privind aprobarea Cadrului național al calificărilor, 

cu modificările și completările ulterioare, 

- Ordinului ministrului educației naționale și ministrului muncii și justiției sociale nr. 

5039/2126/2018 privind aprobarea corespondenței dintre nivelurile Cadrului național al 

calificărilor, actele de studii/calificare ce se eliberează, tipul de programe de educaţie 

şi formare profesională din România prin care pot fi dobândite nivelurile de calificare, 

nivelurile de referinţă ale Cadrului european al calificărilor, precum și condiţiile de 

acces corespunzătoare fiecărui nivel de calificare, 

În temeiul art.17 alin.(3) din Hotărârea Guvernului nr.12/2017 privind organizarea şi 

funcţionarea Ministerului Muncii şi Justiţiei Sociale, cu modificările și completările ulterioare, 

ministrul muncii şi justiției sociale emite următorul: 

 

ORDIN: 

Art. 1.  Se aprobă Lista ocupațiilor elementare pentru care se pot organiza programe de 

calificare de nivel 1, prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin. 

Art. 2. Persoanele juridice interesate de organizarea programelor de calificare pentru nivel 1 

trebuie să solicite Ministerului Muncii și Justiției Sociale actualizarea Nomenclatorului 

calificărilor conform art.6 al Ordinului ministrului muncii, solidarităţii sociale şi familiei şi al 

ministrului educaţiei, cercetării şi tineretului nr. 35/3112/2004 pentru aprobarea 

Nomenclatorului calificărilor pentru care se pot organiza programe finalizate cu certificate de 

calificare, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 3. Standardele ocupaționale pentru ocupațiile prevăzute în anexă se elaborează conform 

Ordinului ministrului educației naționale și ministrului muncii și justiției sociale  nr. 

3.712/1721/2018 privind aprobarea Metodologiei de elaborare, validare, aprobare şi 

gestionare a standardelor ocupaţionale şi a modelului de standard ocupațional.  

Art. 4. Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.         

  

 

Lia-Olguța VASILESCU 

 MINISTRU 

 
 
 

  
 

 



Anexa  

                                                                                            la Ordinul nr.2236/17.10.2018 

         

Lista ocupațiilor elementare pentru care se pot organiza 

programe de calificare de nivel 1 

 

 

 

Nr. crt. Denumire ocupație Cod COR 

1 menajeră 911101 

2 femeie de serviciu  911201 

3 lucrător room-service hotel  911203 

4 curăţătoreasă lenjerie 912102 

5 îngrijitor animale 921201 

6 muncitor manipulare şi pregătire furaje 921301 

7 văcar  921303 

8 îngrijitor pomi  921501 

9 muncitor piscicol 921602 

10 lucrător la amenajarea terenurilor sportive 
(amenajator bază sportivă) 

931201 

11 îngrijitor spaţii verzi 931202  

12 ambalator manual 932101 

13 marcator piese 932902 

14 cărăuş  933101 

15 încărcător-descărcător 933301 

16 legător de sarcină 933302 

17 manipulant mărfuri 933303 

18 operator transport şi distribuire butelii de GPL 933304 

19 muncitor spălare şi curăţare cisterne 933305 

20 muncitor în serviciile de trafic aerian 933306 

21 ajutor bucătar 941101 

22 lucrător operativ pentru autocompactoare 961101 

23 lucrător utilaje specializate pentru salubrizare 961304 

24 îngrijitor câini în adăposturi 962201 



25 incinerator 962203 

26 cantaragiu 962301 

27 încasator şi cititor contoare de energie electrică, 
gaze, apă  

962303 

28 operator deratizare, dezinsecţie, dezinfecţie 962402 

29 garderobier 962903 

30 controlor poartă 962906 

 

 

 

 

 


